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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je popsat současný stav propagace v knihovnách a

analyzovat jejich mediální obraz a obraz knihovníků v letech 2007-2011. První část zachycuje

teoretické poznatky o marketingových a propagačních nástrojích používaných v knihovnách,

se zvláštním zaměřením na mediální nástroje. Druhá část pak navazuje praktickou částí, která

sleduje aplikaci popsaných nástrojů a výsledky jejich působení vzhledem k veřejnosti.

Teoretické poznatky podložené zvláště myšlenkami Philipa Kotlera byly doplněny

praktickými poznatky získanými z mediální analýzy z let 2007-2011, jejíž data byla získána

z databáze Anopress. Zmapování současné marketingové situace v oblasti médií pro knihovny

představuje možnost, jak inovovat svoje marketingové postupy a přilákat do knihovny více

spokojených uživatelů.
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Abstract

The aim of this thesis is to analyze the media image of libraries and librarians in the years

2007-2011. The first part describes the theoretical knowledge of marketing and promotional

tools used in libraries, with a particular focus on media tools. The second part is followed by a

practical part, which monitors the application of these tools and the results of their action with

regard to the public. Theoretical knowledge based ideas Philip Kotler were supplemented

with a practical knowledge gained from the media analysis of the years 2007-2011, whose

data were obtained from the database Anopress. Mapping the current marketing situation in

the media library for a chance to innovate their marketing practices and to attract to the library

and more satisfied users.

Keywords

Librarianship, libraries, marketing, marketing communication, advertising, public relations,

media relations, media analysis.
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1. Úvod

Diplomová práce nese název Prezentace a mediální obraz knihoven, mediální

obraz knihovníka/knihovnice. Jak už název napovídá, hlavním předmětem zájmu je

marketing v knihovnách se zvláštním zaměřením na prezentaci za pomoci medií.

Mediální obraz knihoven určuje, spolu s dalšími faktory, pozici knihovny na trhu. Je

tedy nezbytné, aby každá knihovna věděla, jaké postavení na trhu má, a aby nadále pracovala

na tom, jak o ní široká veřejnost, nadřazené orgány a vlastní zaměstnanci smýšlejí. Cílem a

kýženým výsledkem marketingového úsilí je dostatečné financování knihovny, které následně

zajistí kvalitní služby všem občanům a skupinám.

Cílem první části je nastínit hlavní body prezentace a marketingu v knihovnách. Je

důležité uvědomit si, že součástí marketingu není jen reklama typu reklamních letáků,

informačních tabulí či brožurek, ale jedná se zvláště především o běžné předměty a běžné

činnosti knihovny. Podstatnou roli hraje budova knihovny, její umístění, vzhled, vybavení,

aktivity, činnost a vlastnosti pracovníků knihovny, otevírací doba, pohodlí atd.

Třetí část práce se zaměřuje na působení medií, na jejich vlivy a účinky. Od přelomu

nového tisíciletí média zaznamenala obrovskou proměnu. Díky internetu se komunikace

rapidně zrychlila a uživatel dostal možnost aktivně se podílet na tvorbě přenášených

informací. Prakticky denně se člověk dozvídá nespočet informací, se kterými musí pracovat a

které nemá čas relevantně vyhodnocovat. Média uvádějí, o čem lidé mají přemýšlet a jak o

tom mají přemýšlet. Pro knihovny je nezbytné, víc než kdy jindy, vytvářet dobré vztahy

s médii a aktivně komunikovat s uživateli všemi dostupnými prostředky a nástroji. Média

mohou nebývale rychle a účinně nastolit jakákoliv témata, jakékoliv problémy a otázky.

Pokud se téma týká knihovny, nastává moment, kdy knihovna získá pozitivní hodnocení

společnosti nebo ho může i ztratit. To se může projevit v návštěvnosti knihovny, ve

spokojenosti uživatelů a samozřejmě i ve financování knihovny.

Zvláštní postavení v propagaci knihoven si drží Public Relations, kterým se práce

zabývá v kapitole čtvrté. Součástí Public Relations je Media Relations, které se zaměřuje na

vztahy s médii – s tiskem, s televizí, s rozhlasem, s internetem … Právě Media relations

ovlivňuje to, jestli se o knihovně dostatečně píše a mluví, co se o ní říká a jak před veřejností

vypadá – Media Relations vytváří mediální obraz knihovny.
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 Čtvrtá kapitola zaměřující se na Media Relations uvádí kapitolu pátou. Pátá kapitola je

nazvaná Obsahová analýza prezentace a mediálního obrazu knihoven. Cílem kapitoly je zjistit

mediální obraz knihoven – jaký obraz vytváří média o knihovnách, tedy jak knihovna vypadá

v očích veřejnosti.

Cílem práce je popsat souhrnný mediální obraz knihoven. Předmětem zkoumání bude,

jestli se knihovny dostatečně propagují, jestli se o nich dostatečně píše a mluví, jestli zmínky

o nich jsou spíše pozitivní či negativní, která média se v knihovnické propagaci nejvíce

využívají, o čem se nejvíce píše, která témata jsou naopak v médiích postrádána …

Výsledkem bude přehledné hodnocení a případné návrhy k vylepšení.
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2. Prezentace knihoven

Prezentace knihoven je výsledkem veškerých činností a aktivit knihoven. Každá

instituce, ať už zisková nebo nezisková, vytváří svým jednáním a konáním obraz sebe sama.

Tento obraz působí na veřejné mínění a nadále tak ovlivňuje samotnou instituci.

Prezentace každé instituce, potažmo i knihovny, se skládá z množství marketingových

aktivit, z nichž každá má své nezpochybnitelné postavení. Výsledný obraz instituce je dán

nejen reklamou jako takovou, ale svůj vliv mají i budova a prostory knihovny, otevírací doba,

přístup zaměstnanců k instituci, nabízené služby, přizpůsobování se aktuálnímu stavu ve

společnosti, pohodlí uživatele při komunikaci s institucí apod. Podrobněji se tomuto tématu

věnuje kapitola 2.3.2 Hlavním a pro knihovny nejdostupnějším prostředkem prezentace

knihoven je Public Relations detailně propracovaný v kapitole 4.1.

2.1. Definice marketingu

Nejvýznamnější definice marketingu pochází od amerického světově uznávaného

profesora Philipa Kotlera. Ten vymezuje marketing jako „společenský a manažerský proces,

jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot.“ Tato definice zohledňuje jak řídící, tak sociální aspekty

marketingu, za hlavní a jediný cíl považuje uspokojování potřeb jedinců a společenských

skupin, čehož lze dosáhnout za pomoci zajištění výrobků a hodnot. Pro vysvětlení je nezbytné

vysvětlit základní pojmy definice:

o potřeby – pocit nedostatku, který lze uspokojit vhodným výrobkem nebo službou,

důležitost uspokojení jednotlivých potřeb znázorňuje tzv. Maslowova pyramida, ta na

nejvýznamnější místo řadí potřeby fyzické, tedy jídlo, pití, spánek …, na druhé místo

potřeby sociální, např. pocit bezpečí, potřeba lásky, sounáležitost, a na poslední místo

potřeby citové a individuální, potřeba uznání, společenského statutu, seberealizace

apod. Přičemž platí, že pokud nejsou uspokojeny potřeby fyzické, neexistuje touha po

uspokojování vyšších potřeb.

o přání – jinak také požadavky a touhy, plynou z lidských potřeb a vztahují se

k subjektu a jeho osobním zkušenostem, vlastnostem, prostředí, v kterém vyrůstá …

Je nezbytné, aby knihovna znala potřeby, přání, požadavky a touhy svých uživatelů.

Na základě potřeb a přání pak může přizpůsobit svou nabídku zdrojů a služeb a

naplno realizovat své poslání.
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o výroba – jedná se o lidskou činnost, která produkuje výrobky či služby. Výroba

v prostředí knihoven představuje činnost, která směřuje k uspokojování potřeb svých

uživatelů poskytováním informačních, kulturních a edukačních zdrojů a služeb.

o směna – označuje obchodní vztahy mezi zákazníkem a vlastníkem výrobků či

poskytovatelem služeb. Knihovna směňuje data, informace, znalosti a návazné

hodnoty za naplnění svého poslání.

o výrobky, služby – slouží pro uspokojení potřeby či přání, rozdílem mezi výrobky a

službami je ten, že služby mívají nehmotnou povahu. Mezi služby poskytované

v knihovnách patří např. výpůjčka, vrácení, prolongace, rezervace výpůjček, MVS,

MMVS, rešeršní služby, reprografické služby, referenční a konzultační služby, EOD,

poskytování přístupu k Internetu, Biblioboxy, Bibliobusy, poskytování přístupu


[…]


vlastnostmi vzhledem ke společnosti a k uživatelům převládá laskavost, vlídnost, přístupnost,

ochota, obětavost, trpělivost, důvěryhodnost. Vztah k práci je velice kladný, knihovník je

pracovitý, svědomitý, zodpovědný, objevuje se kreativita, přizpůsobivost okolním

podmínkám, práce je knihovníkům zároveň koníčkem. Jako osobností rysy lze jmenovat

odhodlanost, cílevědomost, zdravé sebevědomí, schopnost organizace, komunikativnost či

smysl pro humor.

2007 2008 2009 2010 2011 celkem

pozitivní 4 10 4 6 11 35

negativní 3 2 0 0 1 6

neutrální 0 2 2 2 4 10
Tabulka č. 9 Hodnocení knihovníka, 2007-2011

Graf č. 81 Hodnocení knihovníka, 2007-2011
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 Feminizace v knihovnách se však potvrzuje, a to i v rámci zkresleného vzorku, který

byl zaznamenán. Celých 65% vzorku tvoří ženy. Není to převaha nikterak zásadní. Nicméně

to je způsobeno převahou mužů v řídících pozicích. Ložení mužů a žen v letech 2007-1011 se

významně nemění.

Tabulka č. 10 Pohlaví

Graf č. 82 Pohlaví
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2007 2008 2009 2010 2011 celkem

muž 3 5 3 2 5 18

žena 4 9 3 6 11 33
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6. Závěr

Propagace knihoven je v současné době nezbytnou součástí práce každé knihovny.

Knihovna si tím zajišťuje nejen uživatele, ale i financování vlastního bytí. Marketing není

možné opomíjet ani v neziskové organizaci, knihovny tudíž musí daleko více hledět na

propagaci pomocí kvalitního zajišťování služeb a prostřednictvím relativně levně dostupných

prostředků jako je Public Relations a Media Relations. To, jakým způsobem uživatelé

smýšlejí o knihovně je jejich vizitkou a je tudíž nutné s médii udržovat co nejlepší vztahy a

v rámci zlepšení propagace je umět i dobře využívat.

První část se zaměřila na teoretický popis Prezentace knihoven v českém prostředí.

Teoretická základna vychází převážně z myšlenek Philipa Kotlera. Podrobně se zabývá

popisem taktického marketingu, zejména jeho hlavních částí Product, Price, Place a

Promotion. Jednotlivé nástroje jsou doplněny praktickými příklady z propagace knihoven.

Zdůrazňována je kvalita produktu, jeho dostupnost vzhledem k ceně i místu a komunikace

s uživatelem. V knihovně to znamená poskytování kvalitních, většinou bezplatných, služeb,

dostupných každému uživateli knihovny za pomocí dostupných propagačních nástrojů,

převážně článků a plakátů, které uživateli budou vždy přístupné a budou schopny upoutat jeho

pozornost.

Druhá část se týká teorie médií jejich vlivu a dopadu na společnost. Propagace

knihoven skrze média je velice dobrým způsobem, jak se přiblížit čtenáři, a to ať se jedná o

média tištěná či elektronická. Navíc obě možnosti jsou pro knihovny ve většině případů

(kromě televize a rozhlasu) poměrně dostupným způsobem propagace. Je však nutné si

uvědomit, jakým způsobem o knihovnách veřejnost smýšlí, jak knihovny chtějí na veřejnosti

vypadat a zvolit vhodné způsoby k naplnění těchto přání.

V poslední části lze nalézt výzkum, jehož cílem je zjistit a popsat současný stav

mediálního obrazu knihoven v České republice a zároveň jejích představitelů – knihovníků a

knihovnic. Cílem PR je pozitivní publicita knihoven. V analýze článků v letech 2007-2011

bylo zjištěno, že publicita knihoven negativní není. Nicméně o pozitivní publicitě se též

mluvit nedá. Knihovny na veřejnost působí neutrálně. Dá se předpokládat, že neutralita

vychází ze způsobu, jakým jsou články podávány (většinou se jedná o prosté oznámení či

zprávu o nějaké akci, chybí vtipný způsob podání, objevuje se málo rozhovorů a málo

komentářů ze strany knihovníků) a z tématu, kterého se týkají (valná většina článků o

knihovnách se více než na knihovny zaměřuje na politiku či osobnosti, které měli či mají co

-158-

dočinění s knihovnami). Některá témata v článcích úplně chybí. Domnívám se však, že

knihovny často sami nemají o propagaci těchto témat sami zájem, a to z důvodů finančních či

kapacitních (např. knihovny nejsou kapacitně připravené na velký počet účastníků na akcích,

služby, které jsou dotovány knihovnou, jsou pro knihovny drahé, i když o nich má jen malé

množství uživatelů ponětí – např. MVS, MMVS, donášková služba apod.).

Mediálně nejzajímavější knihovnou je nepřekvapivě Knihovna Národní. Nicméně

příklad si lze vzít i z menších regionálních knihoven. Velké a přitom kladné publicitě se těší

např. Prachatická knihovna.

Osobnosti knihovníků a knihovnic prostřednictvím médií na veřejnost působí velice

pozitivně – jako přívětivé, ochotné, vzdělané a kreativní jedinci. Jedinou jejich výtkou u

starších zaměstnanců je neschopnost pracovat s novými médii – práce s počítačem, přístup ke

čtečkám apod. V knihovnických kruzích se tento fakt vzhledem k věku a znalostem těchto

osobností toleruje, nicméně knihovníci by si měli uvědomit, že ne o všem musejí být novináři

informováni.

Marketing v prostředí českých knihoven je ve vývinu a pomalu, ale jistě, si získává

své místo v popředí knihovnické práce. Je nezbytné si uvědomit, že i přes to, že současná

situace není nežádoucí či nevyhovující, na atraktivitě knihoven je neustále nutné pracovat. Je

to nikdy nekončící práce, která však přináší své kladné výsledky.
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