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Cíl práce (převzat ze SIS):
Cílem diplomové práce bude zmapovat marketingové aktivity knihoven v médiích, a zároveň
analyzovat způsob, jakým samotná média vytvářejí obraz knihoven a knihovníků.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Diplomantka v textu uvádí cíl práce na několika místech (abstrakt, s. 12, s. 13, s. 66), vždy s
rozdílnou textací a zejména s posunutým obsahovým významem. Cíl dp zveřejněný v SIS byl
splněn.

Struktura práce:
Práce je členěna logicky. Ke škodě kvality práce je úvodní část zbytečně rozvedena do šíře.
Protože diplomantka pravděpodobně posunula významově cíl práce, zabývala se nad rámec
úkolu teorií marketingu v knihovnách (kap. 1, 2). Vzhledem k zadanému cíli by stačilo tuto
problematiku zmínit spíše stručně a více se zabývat samotným výzkumem mediálního obrazu
knihoven a knihovníků. Dále není zcela jasné, proč se kapitola 3 nazývá „Dopad médií“ a
podkapitola 3.1. „Média“. Mělo by to být spíše naopak (od obecného ke konkrétnímu).

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou voleny adekvátně tématu. Odkazy v textu nejsou v některých
případech použity zcela korektně – např. s. 15 problematika ROI v Měk Praha je bez odkazu;
s. 45 kap. 2.4.1 bez odkazu; kap. 3.2.2 s. 53 bez odkazu, až na s. 54; s. 56 chybí odkaz u
citované části dole. Tyto delší pasáže by měly být citovány jiným způsobem, aby bylo zřejmé,
co autorka převzala.
Jako příklad neuvedení odkazu a vágního konstatování:
s. 62 – Televize je veřejností považována za nejdůvěryhodnější zdroj informací

Hodnocení práce:
Hlavní těžiště diplomové práce je vždy ve výzkumné části, kde student prokazuje schopnost
uplatnit zvolené výzkumné metody, výzkum zpracovat a představit výsledky. To se bezesporu
diplomantce podařilo a výzkumná část přináší nové poznatky z oblasti mediálního obrazu
knihoven a knihovníků v ČR. Samotná tato část je z pohledu oponentury bez problémů. Této
výzkumné části ovšem předchází značně rozsáhlá teoretická část, která nad rámec zadaného
úkolu představuje postupně marketingové metody v knihovnách. Studentka se v popisu
neomezila pouze na pole vztahu marketingu v knihovnách a mediálního obrazu knihoven a
knihovníků. To značně stěžuje čtivost celé práce. Výběrově - proč je v dp na téma mediálního
obrazu knihoven rozebírána podrobně (vždy na několik stran) cenová politika knihovny,
umístění knihovny ve městě, problematika produktu a služby?

Tato část je navíc protkána gramatickými i slohovými chybami i chybami věcnými. Již
samotný úvod práce na s. 12 obsahuje značné množství různých chyb – 2x slovo „média“ bez
čárky; jeden odstavec uvádí obsah první části a následující odstavec uvádí obsah třetí části
práce, druhá část práce tím pádem chybí.

Příklad chybných tvrzení:
s. 12: „Mediální obraz knihoven určuje, spolu s dalšími faktory, pozici knihovny na trhu.“
Není řečeno, na jakém trhu; věta je bez kontextu; tvrzení není ničím podloženo.
s. 14: „Prezentace knihoven je výsledkem veškerých činností a aktivit knihoven“. Skutečně
vše, co se produkuje v knihovně, je pro potřeby prezentace knihovny? To by činnost knihoven
byla samoúčelná a povrchní.
s. 14: „Je nezbytné, aby knihovna znala potřeby, přání, požadavky a touhy svých uživatelů.“
Knihovník by měl znát zejména informační potřeby svých uživatelů.
s. 30: PR je pro instituci bezplatné
s. 34: problematika donášek knih do domu, studentka tvrdí, že takové projekty nemají šanci
uspět, ovšem ve skutečnosti takové projekty existují

Jako příklad dalších věcných pochybení:
s. 56 překlad „Public Relations“ jako veřejné vztahy; správně jsou to vztahy s veřejností
s. 61 odstavec o oborových časopisech do této práce nepatří
s. 68 – druhý odstavec; není zřejmé, co se myslí zdrojem „Internet“

Příklady nešikovných obratů:
s. 63 Čechy se poprvé vyskytly online
s. 34 Jedno místo, které zde zatím nebylo jmenováno, jsem však opomněla.
s. 12 Média uvádějí, o čem lidé mají přemýšlet ...
s. 68 Některé z článků k nevýhodě výzkumu byly nenalezeny.
s. 157 ... financování vlastního bytí (knihoven)
s. 158 Mediálně nejzajímavější knihovnou je nepřekvapivě Knihovna Národní
s. 158 předposlední odstavec – je nekorektně napsán, nepatří do závěru taková tvrzení

Metodologie práce
Metodologicky je výzkumná část práce v pořádku. Ráda bych se diplomantky zeptala, zda
uvažovala též o rešerši v databázi České tiskové kanceláře.
Na s. 67 –není u kořene slova „knihovn*“ uvedeno, že vyhledávání umožňuje pravostranné
rozšíření a místo toho je tam 6 řádků možných tvarů slov, to je příliš laické vyjádření.
Metodologicky bych dále očekávala, že studentka vymezí svoji analýzu na masmédia spíše
než na média obecně. Výzkumná část (analýza db Anopress) se týkala pouze masmédií.

Formální úprava práce
Formálně je výzkumná část výborně provedena. Grafy i tabulky jsou přehledné a ukazují, že
diplomantka tuto část uměla zpracovat a rozuměla jí.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře zejména
kvůli výrazným formálním pochybením – gramatické a slohové chyby a nezvládnutí šíře
zadaného úkolu.

Při obhajobě diplomové práce očekávám, že se diplomantka vyjádří k výše uvedeným
výtkám.

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.